3) Répert. v^o. Témoins. Tom. XII. p. 590.

»acré de la défense, il y aurait une déception révoltante à pourvoir l'accusé d'un défenseur, si l'avocat pouvait être forcé à trahir la confiance, qui a été placée en lui."

Nec tamen statuimus notario licere alicui extra judicium secreta familiarum revelare; hoc dico immunitatem a testimonio iis negandam esse, nullum enim malum ex eorum auditione profluere potest et interrogatio fere semper ad acta gestaque inter partes pertinebit, quae ut judici plana fiant, non raro bona justitiae administratio postulabit.

Nonnulli scriptores ex. gr. Pigeau, 1) causas civiles a criminalibus distinguunt. In prioribus notarios deponendi officio eximit quia ordinis publici non intersit eos audiri, et quia partium consiliarii in criminalibus eorum testimonium utique exigit. Sed etiam si ordinis publici non referat, privatorum tamen magnopere interesse potest, notarios in civilibus audiri ex. gr. testamentum factum est ab aliquo qui non compos mentis tempore testamenti facti fuisse perhibetur, quidni eo casu notarius veritatis conscientius, testimonium feret? Sane

1) Procedur. civ. livr. II. part. II. tit. 5. chap. 1.

ita judicavit Curia quaedam (Bourges) 1) et notarii interrogationem jussit.

Quae cum ita sint, duas maxime ob causas notariorum auditio defendi posse videtur.

1. Notarii munus ex lege non aliud est, nisi acta publica confidere.

2. Ordinis publici tutela non pendere debet a voluntate et utilitatibus privatorum.

§ IV.

De Medicinae & Chirurgiae Doctoribus, aliisque qui illis adsimilantur.

»Les médecins, chirurgiens et autres officiers de santé ainsi que les pharmaciens, les sages femmes qui auront révélé des secrets seront punis d'emprisonnement." Ita art. 378 C. P. scriptura legis satis diserta videri possit. Attamen nonnulli inveniuntur scriptores qui, illud excusationis beneficium valde restringant, inter quos referri debent Bourguignon et Carré. Rauter 2) medicos illos atque artis salutiferae peritos, testimonium ferre posse, perhibet; quod

1) Sirey 31—2—164.

2) Droit. Crim. p. 103.

autem non adeo mirandum, cum art. 378 alio modo explicet, ut antea ostendimus. Bourguignon 1) dicit, solummodo ad silentium obligari doctores quando de morbis secretis agatur, alioquin non item. Vacillat quoque Tribunalium opinio. Sic Curia quaedam 2) sententiam rescidit, quae doctorem ad testimonium ferendum condemnaverat.

Si vero jure Gallico dubia manent, quid de patria nostra dicemus? Legislator enim in art. 189 Quaest. Crim. nominatim nihil de his dicit, quam ob rem quaestio moveri possit an jure nostrō deponendi immunitate gaudeant? Negari nequit saepe medicos & chirurgos secreta scire, non minus certum jam olim alibi eorum depositionem non fuisse admissam, cum in statutis facultatis medicae legeretur:

»Aegrorum arcana, visa, auditæ, intellectæ nemo »eliminet.” 3).

Porro quamquam apud Gallos, non pauci hodie medicorum depositionem tolerandam non esse contendant; credo apud nos medicinae doctores similesque

1) MANUEL. p. 169.

2) GRENOBLE, (Sirey 28—2—518.)

3) MERLIN. Rép. v. Med. § 3. 5. Patriæ nostræ contraria exempla affert. OP DEN HOOFF. p. 29, 50.

personas omnino recte audiri, sed distinguendas causas criminales et civiles. In prioribus illam opinionem defendimus 1º propter utilitatem publicam, 2º quia nonnullorum jusjurandum in obtinendo Doctoratus gradu vel adeundo munere, non excusat a revelatione secretorum, 1) 3º tandem quia recentiores Germaniae codices, ob malum ex excusatione profluens, illos artis peritos testimonium ferre de omni re jussérunt.

Civitatis interest crimina puniri, est igitur ordinis publici et civitatis securitati necesse, ut omnia, quae ad delicta detegenda facere possunt, a judice inquirantur, in primis vero doctoris vel chirurgi testimonium eo multum valebit.

Quapropter omnes illae, quas diximus personae, crima contra Reipublicae securitatem internam & externam secundum artt. 103—105 C. Poen. revealare debent, sed et plus facere olim jubebantur. Edicto enim in Gallia a 1646 sub poenae comminatione cavebatur, ut doctores omnia ad vulnerationes et crimina pertinentia, officialibus politiae

1) Jurant quippe medicinae, chirurgiae et artis obstetriciae doctores, inter alia, se «audita vel visa inter curandum, nisi Reipublicae ea effterri intersit, silentio oppressuros.»

denunciarent. 1) Renovatum ibi edictum an. 1780 et 1806, quod etiam hoc tempore viget. Edicta regia, quae nos habemus 31 Maji 1818, eadem fere praecepta continent art. 17 medicis, 13 chirurgis. Quaestione missa an illa edicta viam legis habeant, 2) nec ne, dicendum propter utilitatem publicam nos illis prorsus carere non posse et etiam illis probari artis peritorum testimonium jure requiri.

Dein, si lex illis taleⁿ beneficium tribueret, fere semper illa immunitate uti vellent, et nonnunquam amicitia et misericordia moti, reos justitiae exercitationi subtraherent. Denique eodem fere modo, velut a notariis, ita a doctoribus requiritur non silentium stricte sic dictum, sed prudentia, et abstinentia loquacitatis (discréation). Sunt delicta, quae

1) Sic in statutis Amstelodamensibus, edit. ROOSEBOOM. Cap. XI (*van wapentrecken, vechten ende quetsen*) sancitum erat § 11—15 inter alia:

»Item, niemand wie hy zy, Doctoor, Medicyn, Apothecaris ofte Chirurgyn, moet hem vervoorderen eenighe versche wonderen oft quetsuren aen te nemen om te cureren of daeraen eenighe cure te doen; voor ende aleer den Schout van deselve quetsure ende wonde is geadverteert; op correctie dezer stede.“